№5-22-255/2020
    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
дата                                                                           адрес
Мировой судья адрес № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес фио,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело  об административном правонарушении, предусмотренном ст.14.2 КоАП РФ в отношении фио, паспортные данные зарегистрированной по адресу:  адрес; фактически проживающей по адресу: адрес; со средним специальным образованием; гражданки РФ; замужней; работающей медицинской сестрой при Алуштинской центральной городской больнице; ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
                                                               У С Т А Н О В И Л :
                  дата в время гражданка фио, находясь  по адресу:  адрес, в районе дома № 13-А, осуществляла незаконную продажу  алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно: вино, чачу, коньяк, свободная реализация которой запрещена или ограничена, чем нарушила  требования Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». Тем самым, совершила административное правонарушение, предусмотренное  ст.14.2 КоАП РФ.
     фио Е.А. явилась в судебное заседание, вину признала, в содеянном искренне раскаялась. Обещала впредь  не совершать подобных правонарушений. просила строго не наказывать.
                  Заслушав фио, исследовав материалы дела об административном  правонарушении, суд  приходит к следующему:
                  согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
       В соответствии со статьей 14.2 КоАП РФ, незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи  пятисот до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
                 Административное правонарушение, предусмотренное ст.14.2 КоАП РФ является умышленным правонарушением.
                Факт совершения фио административного правонарушения и ее виновность подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении от дата, в котором фио указала, что   с  нарушением согласна, свою вину признает полностью;
- листом ознакомления с правами;
 - протоколом изъятия вещей и документов от дата, составленным в присутствии понятых фио, фио, согласно  которому  к фио было изъято: 1 пластиковая бутылка объемом 0,5 литра; 32 пластиковые бутылки объемом 1 литр; 20 пластиковых бутылок объемом 5 литров; 3 пластиковые бутылки объемом 10 литров; 1 пластиковая канистра объемом 20 литров; 23 полимерных пакетов объемом 10 литров;
- протоколом осмотра помещений и территорий от дата, составленным в присутствии понятых фио, фио,  согласно которому было установлено, что по адресу: адрес,  расположена торговая точка общей площадью 9 кв.м, на которой осуществляется продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции в пластиковых бутылках и полимерных пакетах, а именно: вино, чача, водка, коньяк;  на момент осмотра какие-либо разрешительные документы отсутствовали;
- письменными объяснениями фио от дата, в которых она  не оспаривала  факт совершения административного правонарушения.  Указала, что по адресу: адрес она незаконно осуществляла продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без разрешительных документов и регистрации в качестве ИП;
- копией письма о направлении определения и вещественных доказательств для проведения экспертизы;
- копией определения о назначении экспертизы спиртосодержащих жидкостей от дата;
- рапортом сотрудника ОМВД о продлении сроков рассмотрения материала проверки по КУСП № 7746 от дата;
- письмом о согласовании сроков проведении экспертизы № 2233/3-4;
 - копией определения № 1703 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от дата;
 - определением № 1703 от дата о продлении срока рассмотрения дела об административном правонарушении и проведении административного расследования;
 - постановлением №1703 от дата о прекращении производства по делу об АП и проведения административного расследования;
 - сопроводительным листом о направлении заключения эксперта № 2233/3-4 от дата;
 - заключением эксперта № 2233/3-4 от дата  ФГБУ Крымская лаборатория судебной экспертизы Министерства юстиции РФ, согласно  которому представленные  для исследования  объекты №№1-3 являются спиртосодержащими жидкостями;
- справкой на физическое лицо в отношении фио;
- актом о получении и сохранении вещественных доказательств, изъятых в соответствии со ст. 27.10 КоАп РФ.
                 Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
                 Объективная сторона рассматриваемого правонарушения выражается в незаконной продаже товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством. К незаконным действиям относятся: торговля товарами (предметами), изъятыми из гражданского оборота; продажа ограниченно оборотоспособной продукции юридическими и физическими лицами, которым эта продукция принадлежит на незаконных основаниях, или не имеющими специального разрешения (лицензии) на ее реализацию.
                  По смыслу статьи 129 ГК РФ, свободная реализация которых запрещена, признаются объекты, изъятые из гражданского оборота. К ограниченно оборотоспособным объектам относятся объекты, реализация которых допускается по специальному разрешению и только определенным участникам оборота, при соблюдении соответствующих требований законодательства.
                   Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части КоАП РФ» предусмотрено, что в качестве субъектов административной ответственности положения главы 14 КоАП РФ предусматривают граждан, должностных и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.
     В данном случае   вопрос об определении вида спиртсодержащей продукции, к которому относится изъятая жидкость, должностным лицом, назначившим проведение экспертизы, на разрешение эксперта не ставился, и  экспертом  не устанавливался. Из заключения эксперта следует, что исследованные жидкости являются спиртосодержащими жидкостями без указания на принадлежность к пищевой или непищевой продукции, либо к алкогольной продукции.  Тем самым  действия фио не подпадают под состав административного правонарушения, предусмотренного по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, поскольку состав указанного правонарушения предусматривает ответственность за розничную продажу именно алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом.
    В совокупности с вышеприведенными доказательствами, суд приходит к выводу, что действия   фио  подлежат квалификации по ст.14.2 КоАП РФ – незаконная продажа товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
    Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не пропущен. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
                 При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, считает необходимым назначить фио административное наказание в виде штрафа в размере сумма без конфискации с последующим уничтожением изъятой продукции.
       Статьей 25 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» предусмотрено, что в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий (ч.1). Изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
                 На основании изложенного, руководствуясь ст.29.7, 29.9, 29.10 Кодекса об административных правонарушениях, мировой судья
                                                            П О С Т А Н О В И Л :
                  Признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма (сумма прописью) без конфискации.
                 Изъятая  на основании протокола осмотра места происшествия от дата продукция, хранящаяся  в  ОМВД России по адрес на основании  Акта от дата о получении и сохранности вещественных доказательств, изъятых в соответствии  со ст.27.10 КоАП РФ: 1 пластиковая бутылка объемом 0,5 литра; 32 пластиковые бутылки объемом 1 литр; 20 пластиковых бутылок объемом 5 литров; 3 пластиковые бутылки объемом 10 литров; 1 пластиковая канистра объемом 20 литров; 23 полимерных пакетов объемом 10 литров  – подлежит уничтожению  в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
                 Уничтожение изъятых предметов административного правонарушения поручить начальнику  ОМВД России по адрес.
                 Разъяснить  фио,  что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
                 Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
                 Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по адрес (Министерство Юстиции адрес, л/с телефон, почтовый адрес: адрес60-летия СССР, д. 28), р/сч. 40101810335100010001 ИНН телефон КПП телефон, банк получателя Отделение по адрес Южного главного Управления ЦБ РФ, БИК телефон ОКТМО телефон КБК 82811601143010002140 Назначение платежа: административный штраф.
                Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью   в течение 10 суток со дня  вручения или  получения копии постановления.
                 Мировой судья                                                                                 фио